

**Comunicato stampa**  
Basilea, 28 luglio 2020

## **Prosegue il positivo sviluppo della Banca CIC**

**Nel primo semestre 2020 la Banca CIC ha incrementato il risultato di esercizio del 21% a 25,3 milioni di CHF. In un contesto caratterizzato da grande incertezza, la Banca CIC ha portato avanti consapevolmente l'espansione della propria strategia multicanale. Ciò ha consentito di aumentare i depositi della clientela e i prestiti, rafforzare il capitale proprio e mantenere elevata la liquidità.**

L'andamento positivo del risultato di esercizio si fonda da un lato sull'acquisizione di CHF 1,4 miliardi di nuovi fondi e sull'incremento di ca. CHF 0,9 miliardi dei prestiti, pari all'11,1%, dal 30 giugno 2019. Dall'altro lato, è stato possibile mantenere i margini e addirittura aumentarli nel settore dei titoli e delle attività di negoziazione. Il risultato complessivo ha fatto registrare un aumento del 7% a CHF 84 milioni. Sul fronte dei costi, gli ammortamenti sono aumentati a causa degli ingenti investimenti. L'espansione qualitativa e quantitativa delle nostre risorse umane e l'implementazione dei progetti di multicanalità e digitalizzazione hanno comportato un aumento degli oneri per personale e materiali.

Il risultato netto da operazioni su interessi, pari a CHF 55,4 milioni di franchi, ha superato del 7,1% quello dell'anno precedente. Nel campo delle operazioni in commissione e da prestazioni di servizio è stato possibile mettere a segno una crescita superiore alla media pari al 18,8%, mentre il risultato da attività di negoziazione è aumentato addirittura del 34% a CHF 8,4 milioni. Dal lato dei costi, gli ammortamenti sono aumentati del 37,3%, i costi del personale sono cresciuti del 4,2% a seguito dell'assunzione di 17 nuovi collaboratori, mentre gli oneri per materiali si sono attestati su livelli elevati con un ulteriore incremento dell'1,2%.

Il totale del bilancio ha fatto registrare un incremento di CHF 1,2 miliardi, pari al 12,6%, rispetto all'anno precedente raggiungendo un valore di CHF 10,9 miliardi. In tale contesto il capitale proprio è stato rafforzato per un totale di CHF 69,4 milioni grazie al trattenimento dell'intero utile annuale per il 2019, nonché a ulteriore capitale AT1 e riserve per rischi bancari generali. La liquidità, che viene misurata tramite la LCR, raggiunge con il 253% un valore più che doppio rispetto ai requisiti di legge.

Dalla fine di febbraio 2020, la Banca CIC ha adottato tutte le misure necessarie per proteggere il proprio personale e i propri clienti dalle infezioni da COVID e dalle relative conseguenze finanziarie. La Banca, ad esempio, ha partecipato ai programmi di aiuti della Confederazione riuscendo a erogare oltre 270 crediti COVID per un volume di CHF 140 milioni. Al contempo, la Banca CIC ha partecipato a diversi programmi a livello cantonale. Attualmente, anche grazie alle misure statali adottate, non sono prevedibili conseguenze negative sul fronte dei crediti. L'ulteriore sviluppo economico è tuttavia caratterizzato da grande incertezza, motivo per il quale la Banca ha deciso di essere previdente incrementando a CHF 56 milioni le riserve per rischi bancari generali.

Pertanto, nonostante il risultato d'esercizio a livelli record, l'utile semestrale rispetto all'anno precedente si riduce del 12%, cioè di CHF 2,1 milioni, a CHF 15,6 milioni.

### **La strategia multicanale orientata al futuro abbina rapporti umani e tecnologia**

«Applichiamo i principi del nuovo Swiss Banking, ponendo le esigenze dei nostri clienti ancor più al centro del nostro agire», spiega il CEO Thomas Müller. «Così, con il nuovo multibanking con traffico dei pagamenti, abbiamo sviluppato una soluzione innovativa che consente, con un unico login, di ottenere una panoramica consolidata e un accesso ai conti di diverse banche. Innovazioni di questo tipo

migliorano la qualità del servizio, offrendo ai nostri clienti un valore aggiunto permanente», ha aggiunto Thomas Müller.

**Prospettive: vogliamo mantenere coerentemente il nostro profilo di banca flessibile**

Il risultato positivo evidenzia il buon posizionamento strategico della Banca CIC anche in un contesto economico complesso. In qualità di affiliata al 100% del gruppo Crédit Mutuel, una delle banche più stabili e meglio capitalizzate d'Europa, la Banca CIC guarda con prudenza, ma anche con fiducia al secondo semestre 2020. Il CEO Thomas Müller afferma: «La Banca beneficia di un'ottima situazione di partenza e, con il nuovo Swiss Banking, investe in modo sostenibile nella produzione di valore aggiunto per i nostri clienti. Per questo, nonostante una situazione congiunturale impegnativa, contiamo sul fatto che gli affari continuino ad avere un andamento solido».

**La Banca CIC**

La Banca CIC è la banca flessibile per imprese, imprenditori e privati con esigenze finanziarie complesse e rappresenta il nuovo Swiss Banking. La filosofia della Banca CIC abbina un'assistenza personalizzata e orientata alle esigenze dei clienti a innovazioni e soluzioni digitali. Dal 2010 il CEO Thomas Müller, insieme ai suoi collaboratori, guida la Banca CIC in un percorso di successo e crescita sostenibile. Le radici della Banca risalgono al 1871, quando alcuni imprenditori di Basilea fondarono una banca per le esigenze finanziarie delle aziende. Oggi la Banca CIC è presente in nove sedi con più di 400 collaboratori. Oltre alla sede principale di Basilea, le altre filiali sono a Friburgo, Ginevra, Losanna, Lugano, Neuchâtel, Sion, San Gallo e Zurigo.

La Banca CIC è una controllata al 100% del Crédit Mutuel. Il gruppo finanziario francese è una delle banche meglio capitalizzate d'Europa con 4,7 milioni di soci della cooperativa. Oltre 83 000 collaboratori assistono più di 34 milioni di clienti in tutto il mondo.

**Ulteriori informazioni:**

[cic.ch](http://cic.ch)

[twitter.com/bank\\_cic](https://twitter.com/bank_cic)

[linkedin.com](https://www.linkedin.com/company/banca-cic)

**Contatto:**

Nadja Borer

+41 61 264 16 02

[nadja.borer@cic.ch](mailto:nadja.borer@cic.ch)

## Chiusura d'esercizio 1° semestre 2020

	30.06.2020	30.06.2019	Variazione	
	in 1 000 CHF		in %	in 1 000 CHF
<b>Impegni nei confronti della clientela</b>	<b>7 512 062</b>	<b>6 604 148</b>	<b>13,7</b>	<b>907 914</b>
di cui impegni risultanti da depositi della clientela	7 496 852	6 587 694	13,8	909 158
di cui obbligazioni di cassa	15 210	16 454	-7,6	-1 244
<b>Prestiti nei confronti della clientela</b>	<b>8 551 664</b>	<b>7 699 382</b>	<b>11,1</b>	<b>852 282</b>
di cui crediti nei confronti della clientela	2 230 112	1 954 783	14,1	275 329
di cui crediti ipotecari	6 321 552	5 744 599	10,0	576 953
<b>Totale del bilancio</b>	<b>10 852 300</b>	<b>9 642 072</b>	<b>12,6</b>	<b>1 210 228</b>
Collaboratori (equivalenti a tempo pieno, apprendisti incl.)	383	366	4,7	17
Sedi	9	9	0	0

	30.06.2020	30.06.2019	Variazione	
	in 1 000 CHF		in %	in 1 000 CHF
Risultato netto da operazioni su interessi	55 419	51 757	7,1	3 662
Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio	17 084	14 386	18,8	2 698
Risultato da attività di negoziazione	8 374	6 248	34,0	2 126
Altri risultati ordinari	3 313	6 198	-46,6	-2 885
<b>Risultato complessivo</b>	<b>84 190</b>	<b>78 589</b>	<b>7,1</b>	<b>5 601</b>
Costi per il personale	-35 230	-33 814	4,2	-1 416
Altri costi d'esercizio	-20 363	-20 119	1,2	-244
<b>Costi d'esercizio</b>	<b>-55 593</b>	<b>-53 933</b>	<b>3,1</b>	<b>-1 660</b>
Ammortamenti	-3 709	-2 701	37,3	-1008
Variazioni di accantonament	426	-1 116	-138,0	1542
<b>Risultato d'esercizio</b>	<b>25 314</b>	<b>20 839</b>	<b>21,5</b>	<b>4 475</b>
Creazione di riserve per rischi bancari generali	-6 000	-	-	-6 000
Imposte	-3 761	-3 167	18,8	-594
<b>Utile semestriale</b>	<b>15 553</b>	<b>17 672</b>	<b>-12,0</b>	<b>-2 119</b>